
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA-SUAP 

Determinazione Dirigenziale n° 136 del 19.03.2021 

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE. APPROVAZIONE 

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO E LIQUIDAZIONE 

 

 
IL DIRIGENTE 

DEI SETTORI III - LL.PP. E IV SETTORE - URBANISTICA 
Ing. Maurizio FASCIOLO 

 
 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;  
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di 

dirigente del V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro; 

 il Decreto n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n. 1/2021 – Variazione organigramma 

dell’Ente”; 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta n. 125 del 30/12/2020, esecutiva ai snsi di legge,  

l’Amministrazione Comunale ha fornito indirizzi per il sostegno alle attività economiche cittadine, la 

cui attività è stata sospesa per effetto dei provvedimenti nazionali e/o regionali nel periodo di 

emergenza epidemiologica da COVID-19, attraverso l'erogazione di contributi straordinari per un 

ammontare complessivo pari a € 150.000,00; 

 

Dato atto che con propria Determinazione Dirigenziale n. 4 del 05/01/2021 è stato approvato il 

bando per il sostegno alle attività economiche cittadine ed è stato stabilito di fissare il termine per 

la presentazione delle domande alle ore 12.00 del giorno 25 gennaio 2021; 

 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta n. 7 del 09/02/2021, esecutiva,  l’Amministrazione 

Comunale ha stabilito di integrare lo stanziamento a sostengo delle attività economiche cittadine di 

ulteriori € 150.000,00 nonché di riaprire per ulteriori 5 giorni i termini di scadenza per la 

presentazione delle domande;  

 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 80 del 12/02/2021 con la quale sono stati 

riaperti dei termini per la presentazione delle domande dalle ore 0:00 del 15 febbraio 2021 alle ore 

24:00 del 19 febbraio 2021; 

 

Rilevato che: 

- alla data di scadenza della presentazione delle domande (giorno 19 febbraio 2021 – ore 

24:00) sono pervenute regolarmente n. 332 istanze di cui n. 4 sono state annullate dai 

richiedenti stessi; 



- ai sensi della D.G.C. n. 125/2020 la percentuale del 10% delle domande pervenute dovrà 

essere sottoposta al controllo delle dichiarazioni sostitutive rese da parte dei soggetti 

richiedenti, per un campione di 35 istanze;  

- delle 328 istanze pervenute nei termini stabiliti, 316 risultano formalmente ammissibili mentre 

per 12 è emersa la carenza dei requisiti previsti dal bando e pertanto risultano non ammissibili 

come beneficiari del contributo previsto;  

 

Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione dei seguenti elenchi, conservati agli atti del 

fascicolo e che si intendono interamente richiamati anche se materialmente non allegati: 

- elenco delle istanze ammesse  

- elenco delle istanze ammesse con riserva 

- elenco delle istanze non ammesse 

a ricevere il contributo previsto dal bando “interventi a favore di attività economiche cittadine”  

 

Stabilito che il campione di 35 istanze estratte per il controllo completo delle dichiarazioni è 

ritenuto ammesso con riserva e che il contributo potrà essere erogato solo all’esito positivo di tutte 

le verifiche, mentre per le restanti 281 si può procedere all’erogazione; 

 

Ricordato che le citate deliberazioni G.C. nn. 125/2020 e 7/2021, esecutive, prevedevano che, tra 

i criteri da adottarsi per l’erogazione del contributo in argomento, l’importo di ciascun contributo 

non potrà superare la somma di € 1.000,00 e che verrà determinato in rapporto alle domande 

ammesse e fino alla concorrenza dell’importo complessivo stanziato; 

 

Verificato che lo stanziamento necessario per erogare il contributo alle imprese ammesse, per 

l’importo massimo di € 1.000,00 per ciascuna impresa, trova copertura all’impegno n. 3097/2020 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. 780 del 31/12/2020;  

 

Preso atto che la copertura economica relativa all’erogazione del contributo alle imprese 

ammesse con riserva risultanti ammissibili definitivamente all’esito positivo dei controlli, verrà 

impegnata mediante gli opportuni atti ad avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023 come stabilito con  D.G.C. n.  7/2021;  

 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 – Approvazione e s.m.i.;  

 
Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 13 del 18-01-2021, che ha ulteriormente differito il termine per l'approvazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali, dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 



Richiamato l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria". 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi e, in particolare, l’art.16 “I dirigenti”, comma, 1 lett. f);  

 

Richiamate: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 

ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento 

sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative"; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 

nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

Adozione Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza 

(PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 

30/01/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

2. di approvare gli elenchi delle istanze 

- ammesse  

- ammesse con riserva 

- non ammesse 

a ricevere il contributo previsto dal bando “interventi a favore di attività economiche cittadine” la 

cui attività è stata sospesa per effetto dei provvedimenti nazionali e/o regionali nel periodo di 

emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

3. che la spesa prevista quale contributo a favore delle attività economiche cittadine ammesse di 

cui al punto precedente a ricevere il sostegno previsto dal bando “interventi a favore di attività 

economiche cittadine”, ammonta a € 281.000,00. 

 

4. che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 
registrazione definitiva dell’impegno, assunto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 
necessario a copertura della spesa in argomento, sul bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2020:  

 



Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

12 
7 
1 

12071403 

   
11207403 

 Trasferimento alle famiglie 
emergenza Covid       

3097/2020/3 
assunto con DD  

settore I n. 
780/2020 in 
conto residui 

€ 281.000,00 

 
 

 

5. di dare atto che il Codice CIG non è richiesto in quanto i contributi escludono la presenza di 

contratto di servizio e quindi non sono assoggettabili a tracciabilità. 

 

6. di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria del Comune di 

Valenza per la pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni. 

 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al II Settore Finanze – Ufficio Ragioneria 

del Comune di Valenza affinché provveda all’emissione del contributo pari a € 1.000,00 a ogni 

singola impresa riportata nell’elenco delle istanze ammesse di cui al punto 2. 

 

9. di stabilire che la copertura economica relativa all’erogazione del contributo alle imprese 

ammesse con riserva (che a seguito dell’esito positivo dei controlli risulteranno ammissibili 

definitivamente), verrà impegnata con separato e successivo provvedimento del Dirigente del I 

settore. 

 
10. di provvedere con atto successivo all’approvazione dell’elenco definitivo delle imprese 

ammesse al contributo. 

 

11. di provvedere all'adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, al successivo D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e all'allegato n. 10 al 

P.T.P.C. 2019-2021, approvato con D.G.C. n. 7 del 31/01/2019 e confermato con D.G.C. n. 7 

del 30/01/2020,  entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante inserimento nell'elenco 

semestrale per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 

primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi”.  

 

  

Il Dirigente 

Ing. Maurizio FASCIOLO 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 



 
 

 



Settore URBANISTICA-SUAP 

Determinazione Dirigenziale n° 136 del 19-03-2021 

Proposta determina n° 140/2021         

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE. APPROVAZIONE 

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO E LIQUIDAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-03-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


